
๓.๑.๔ แสดงแผนการศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๕๖) 

ปท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  ๑๐ หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ  ๘ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๑  มนุษยกับสังคม   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๐๗  เทคนิคการศึกษาระดับอุดมศึกษา   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๐๘  ปรัชญาเบ้ืองตน   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๑๔  ภาษากับการส่ือสาร   ๒(๒-๐-๔) 

       ๑.๒. วิชาเลือก  ๒ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๑๖  ภาษาอังกฤษเบ้ืองตน   ๒(๒-๐-๔) 

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๖ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา  ๖ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๔๗  พระไตรปฎกศึกษา   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๔๘  พระวินัยปฎก   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๕๑  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๑     (๒)(๑-๒-๔) 

๐๐๐ ๑๕๘  ประวัติพระพุทธศาสนา   ๒(๒-๐-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๑๐๑  ความเปนครูวิชาชีพ   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๐ ๑๐๒  ภาษาและวัฒนธรรม   ๓(๒-๒-๕) 

  รวมหนวยกิต  ๒๒ 

(  ) ไมนับหนวยกิต  ** ขอสอบกลาง 

ปท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  ๑๐ หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ  ๖ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๙  ศาสนาท่ัวไป   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๑๕  ภาษาศาสตรเบ้ืองตน  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๓๙  คณิตศาสตรเบ้ืองตน   ๒(๒-๐-๔) 

       ๑.๒ วิชาเลือก  ๔ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๓  การเมืองกับการปกครองของไทย  ๒(๒-๐-๔) 



๐๐๐ ๑๑๗  ภาษาอังกฤษช้ันสูง   ๒(๒-๐-๔) 

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๑๒ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา  ๙ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๔๙  พระสุตตันตปฎก   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๕๒  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๒   ๑(๑-๒-๔) 

๐๐๐ ๑๕๐  พระอภิธรรมปฎก   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๖๐  การปกครองคณะสงฆไทย   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๖๒  ธรรมนิเทศ   ๒(๒-๐-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๓ หนวยกิต   

๒๐๐ ๒๐๓  หลักการและปรัชญาการศึกษา   ๓(๓-๐-๖) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

ปท่ี ๒ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  ๑๐ หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ  ๖ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๒  กฎหมายท่ัวไป   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๓๘  สถิติเบ้ืองตนและการวิจัย   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๑๑  วัฒนธรรมไทย   ๒(๒-๐-๔) 

       ๑.๒ วิชาเลือก  ๔ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๔  เศรษฐศาสตรในชีวิตประจําวัน   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๔๒  พ้ืนฐานคอมพิวเตอรและเทคโนโลยีสารสนเทศ   ๒(๒-๐-๔) 

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๑๒ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา  ๖ หนวยกิต   

๐๐๐ ๒๕๓  ธรรมภาคปฏิบัติ ๓    (๒)(๑-๒-๔) 

๐๐๐ ๒๖๓  งานวิจัยและวรรณกรรมทางพระพุทธศาสนา   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๕๙  เทศกาลและพิธีกรรมพระพุทธศาสนา **  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๖๑  ธรรมภาคภาษาอังกฤษ   ๒(๒-๐-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

          ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๒๐๔  จิตวิทยาสําหรับครู   ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๐ ๒๐๕  นวัตกรรมและเทคโนโลยีสารสนเทศทางการศึกษา   ๓(๒-๒-๕) 



  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

( ) ไมนับหนวยกิต  ** ขอสอบกลาง 

ปท่ี ๒ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

  ๐๐๐ ๒๑๐ ตรรกศาสตรเบ้ืองตน    (๒)(๒-๐-๔) 

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๒ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา ๑ หนวยกิต   

๐๐๐ ๒๕๔  ธรรมภาคปฏิบัติ ๔   ๑(๑-๒-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๒๐๖  การพัฒนาหลักสูตร   ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๐ ๓๐๘  การวัดและการประเมินผลการเรียนรู   ๓(๒-๒-๕) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๕ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๑๕ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๑๕ หนวยกิต   

๒๐๓ ๒๐๑  ประวัติศาสตรไทย   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๒๐๒  ประวัติศาสตรทองถ่ิน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๒๐๓  ประชากรศึกษา   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๒๐๔  สังคมวิทยาและมานุษยวิทยาเบ้ืองตน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๐๕  ประวัติศาสตรเอเชีย   ๓(๓-๐-๖) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

( ) ไมนับหนวยกิต 

 

ปท่ี ๓ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๑ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา  -- หนวยกิต   

๐๐๐ ๓๕๕  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๕   (๒)(๑-๒-๔) 



       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๓๐๗  การจัดการเรียนรู   ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๐ ๓๑๐  การบริหารและการประกันคุณภาพการศึกษา   ๓(๓-๐-๖) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๕ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๑๕ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๑๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๐๖  ภูมิศาสตรกายภาพ   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๐๗  รัฐศาสตรเบ้ืองตน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๐๘  เทคโนโลยีแผนท่ีและการแปลความหมายแผนท่ี   ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๓ ๓๐๙  ประวัติศาสตรโลก   ๓(๓-๐-๖) 

                 ๒) วิชาเลือก  ๓ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๑๕  ทรัพยากรธรรมชาติกับการพัฒนาประชากร   ๓(๒-๒-๕) 

  รวมหนวยกิต   ๒๑ 

( ) ไมนับหนวยกิต 

ปท่ี ๓ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๒ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา  ๑ หนวยกิต   

๐๐๐ ๓๕๖  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๖   ๑(๑-๒-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๓ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  ๓ หนวยกิต   

๒๐๐ ๓๐๙  การวิจัยเพ่ือพัฒนาการเรียนรู   ๓(๒-๒-๕) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๘ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๑๘ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๑๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๑๐  ภูมิศาสตรประเทศไทย   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๑๑  ประวัติศาสตรยุโรป   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๑๒  เศรษฐศาสตรเบ้ืองตน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๑๓  จริยธรรมส่ิงแวดลอม   ๓(๓-๐-๖) 



                 ๒) วิชาเลือก  ๖ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๑๖  การปกครองสวนทองถ่ิน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๒๑  ประวัติศาสตรอเมริกา   ๓(๓-๐-๖) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

 

ปท่ี ๔ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๑ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา  -- หนวยกิต   

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๒ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๒ หนวยกิต   

๒๐๐ ๔๑๑  ฝกปฏิบัติวิชาชีพระหวางเรียน ๑   ๒(๘๐) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๙ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๑๔ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๙ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๑๔  พุทธปรัชญาการศึกษา   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๑๘  การวิจัยทางสังคมศึกษา   ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๓ ๔๑๙  ภูมิศาสตรอาเซียน   ๓(๓-๐-๖) 

                 ๒) วิชาเลือก  ๕ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๔  เศรษฐกิจพอเพียงกับการศึกษา   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๓๐  สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม   ๒(๒-๐-๔) 

            ๒.๓.๒ วิชาการสอนวิชาเอก  ๓ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๑๗  การสอนสังคมศึกษา   ๓(๒-๒-๕) 

            ๒.๓.๓ วิชาเลือกวิชาเอก  ๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๙  นวัตกรรมการสอนสังคมศึกษา   ๒(๑-๒-๓) 

  รวมหนวยกิต   ๒๑ 

ปท่ี ๔ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   



  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๑ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชาแกนพระพุทธศาสนา  -- หนวยกิต   

๐๐๐ ๔๕๗  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๗   ๑(๑-๒-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๒ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๒ หนวยกิต   

๒๐๐ ๔๑๒  ฝกปฏิบัติวิชาชีพระหวางเรียน ๒   ๒(๘๐) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๑ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๖ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

                 ๒) วิชาเลือก  ๖ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๖  ศิลปกรรมในพระพุทธศาสนา   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๓๑  สัมมนาสังคมศึกษา   ๓(๒-๒-๕) 

            ๒.๓.๒ วิชาการสอนวิชาเอก  ๓ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๐  ศึกษาอิสระทางสังคมศึกษา   ๓(๐-๖-๖) 

            ๒.๓.๓ วิชาเลือกวิชาเอก  ๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๕  เศรษฐกิจไทยกับเศรษฐกิจโลก   ๒(๒-๐-๔) 

  ๓. หมวดวิชาเลือกเสรี  ๖ หนวยกิต   

xxx xxx  xxxxxxxx   ๓(๓-๐-๖) 

xxx xxx  xxxxxxxx   ๓(๓-๐-๖) 

  รวมหนวยกิต   ๒๐ 

ปท่ี ๕ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๕๑๓  ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ๑   ๖(๔๕๐) 

  รวมหนวยกิต   ๖ 

 

ปท่ี ๕ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 



       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๕๑๔  ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ๒   ๖(๔๕๐) 

  รวมหนวยกิตท่ีนับ   ๖ 

 

แผนการศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๑) 

ปท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา รายวิชา หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป ๖ หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ ๔ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๗  เทคนิคการศึกษาระดับอุดมศึกษา  (๒)(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๐๘  ปรัชญาเบ้ืองตน  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๐๙  ศาสนาท่ัวไป  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๑๐  ตรรกศาสตรเบ้ืองตน  ๒(๒-๐-๔) 

        ๑.๒ วิชาเลือก ๒ หนวยกิต    

๐๐๐ ๑๑๖  ภาษาอังกฤษเบ้ืองตน  ๒(๒-๐-๔) 

   ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน ๑๒ หนวยกิต    

        ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา ๖ หนวยกิต    

๐๐๐ ๑๔๗  พระไตรปฎกศึกษา**  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๕๑  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๑  (๒)(๑-๒-๔) 

๐๐๐ ๑๕๘  ประวัติพระพุทธศาสนา**  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๖๒  ธรรมนิเทศ  ๒(๒-๐-๔) 

        ๒.๒ วิชาชีพครู ๖ หนวยกิต    

        ๒.๒.๑ วิชาบังคับ ๖ หนวยกิต    

๒๐๐ ๑๐๑  ความเปนครูวิชาชีพ  ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๑ ๑๐๓  ปรัชญาและจริยธรรมทางการศึกษา  ๓(๓-๐-๖) 

   รวมหนวยกิต  ๒๐ 

( ) ไมนับหนวยกิต     ** รายวิชาขอสอบกลาง 

ปท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 



รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  ๑๐ หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ  ๔ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๑๕  ภาษาศาสตรเบ้ืองตน  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๓๙  คณิตศาสตรเบ้ืองตน   ๒(๒-๐-๔) 

       ๑.๒ วิชาเลือก  ๖ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๓  การเมืองกับการปกครองของไทย  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๑๗  ภาษาอังกฤษช้ันสูง   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๑๑  วัฒนธรรมไทย   ๒(๒-๐-๔) 

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๑๒ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา  ๗ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๔๘  พระวัยปฎก**   

๐๐๐ ๑๔๙  พระสุตตันตปฎก**   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๕๒  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๒   ๑(๑-๒-๔) 

๐๐๐ ๒๕๙  เทศกาลและพิธีกรรมพระพุทธศาสนา   ๒(๒-๐-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๕ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  ๕ หนวยกิต   

๒๐๐ ๑๐๒  ภาษาและวัฒนธรรม  ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๐ ๑๐๔  จิตวิทยาและพัฒนาการและการเรียนรูของมนุษย  ๒(๑-๒-๓) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

( ) ไมนับหนวยกิต     ** รายวิชาขอสอบกลาง 

ปท่ี ๒ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  ๑๐ หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ  ๖ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๒  กฎหมายท่ัวไป   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๓๘  สถิติเบ้ืองตนและการวิจัย   ๒(๒-๐-๔) 

       ๑.๒ วิชาเลือก  ๔ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๔  เศรษฐศาสตรในชีวิตประจําวัน   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๔๒  พ้ืนฐานคอมพิวเตอรและเทคโนโลยีสารสนเทศ   ๒(๒-๐-๔) 

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๑๒ หนวยกิต   



       ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา  ๖ หนวยกิต   

๐๐๐ ๒๕๓  ธรรมภาคปฏิบัติ ๓   (๒)(๑-๒-๔) 

๐๐๐ ๒๖๐  การปกครองคณะสงฆไทย **  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๖๑  ธรรมภาคภาษาอังกฤษ   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๖๓  งานวิจัยและวรรณกรรมทางพระพุทธศาสนา**   ๒(๒-๐-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๕ หนวยกิต   

          ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  ๕ หนวยกิต   

๒๐๐ ๒๐๕  จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว   ๒(๑-๒-๓) 

๒๐๐ ๒๐๗  การพัฒนาหลักสูตร   ๓(๒-๒-๕) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๓ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๓ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๓ หนวยกิต   

๒๐๓ ๒๐๑  สังคมวิทยาและมานุษยวิทยาเบ้ืองตน  ๓(๓-๐-๖) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

 

( ) ไมนับหนวยกิต     ** รายวิชาขอสอบกลาง 

ปท่ี ๒ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  ๔ หนวยกิต   

       ๑.๑ วิชาบังคับ  ๔ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๐๑  มนุษยกับสังคม**  ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๑๑๔  ภาษากับการส่ือสาร**  ๒(๒-๐-๔) 

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๑๘ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา ๓ หนวยกิต   

๐๐๐ ๑๕๐  พระอภิธรรมปฎก   ๒(๒-๐-๔) 

๐๐๐ ๒๕๔  ธรรมภาคปฏิบัติ ๔   ๑(๑-๒-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๒๐๖  นวัตกรรมและเทคโนโลยีสารสนเทศทางการศึกษา   ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๐ ๒๐๘  การออกแบบการเรียนรูและการจัดการช้ันเรียน   ๓(๒-๒-๕) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๙ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๙ หนวยกิต   



                 ๑) วิชาบังคับ  ๙ หนวยกิต   

๒๐๓ ๒๐๒  เศรษฐศาสตรเบ้ืองตน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๒๐๓  ประวัติศาสตรทองถ่ิน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๒๐๔  ประชากรศึกษา   ๓(๓-๐-๖) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

( ) ไมนับหนวยกิต     ** รายวิชาขอสอบกลาง 

 

ปท่ี ๓ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๑ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา  -- หนวยกิต   

๐๐๐ ๓๕๕  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๕   (๒)(๑-๒-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๕ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  ๕ หนวยกิต   

๒๐๐ ๓๐๙  การวัดและประเมินการเรียนรู   ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๐ ๓๑๑  การประกันคุณภาพการศึกษา   ๒(๑-๒-๓) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๖ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๑๖ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๑๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๐๕  ประวัติศาสตรเอเชีย  ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๐๖  ภูมิศาสตรกายภาพ   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๐๗  รัฐศาสตรเบ้ืองตน   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๐๘  ประวัติศาสตรโลก  ๓(๓-๐-๖) 

                 ๒) วิชาเลือก  ๔ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๑๓  หลักสูตรสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  ๒(๒-๐-๔) 

๒๐๓ ๓๑๔  ส่ือและนวัตกรรมการสอนสังคมศึกษา   ๒(๑-๒-๓) 

  รวมหนวยกิต   ๒๑ 

( ) ไมนับหนวยกิต 

ปท่ี ๓ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 



รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๒ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา  ๑ หนวยกิต   

๐๐๐ ๓๕๖  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๖   ๑(๑-๒-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๓ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  ๓ หนวยกิต   

๒๐๐ ๓๐๙  การวิจัยเพ่ือพัฒนาการเรียนรู   ๓(๒-๒-๕) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๘ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๑๕ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๑๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๐๙  เทคโนโลยีแผนท่ีและการแปลความหมายแผนท่ี  ๓(๒-๒-๕) 

๒๐๓ ๓๑๐  ภูมิศาสตรประเทศไทยเชิงวิเคราะห   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๑๑  พัฒนาการทางสังคมและวัฒนธรรมสมัยใหม   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๓๑๒  ประวัติศาสตรไทยเชิงวิเคราะห  ๓(๓-๐-๖) 

                 ๒) วิชาเลือก  ๓ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๑๕  ประวัติศาสตรอเมริกา  ๓(๓-๐-๖) 

            ๒.๓.๒ วิชาการสอนวิชาเอก  ๓ หนวยกิต   

๒๐๓ ๓๑๖  การสอนสังคมศึกษา  ๓(๒-๒-๕) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

 

ปท่ี ๔ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๒๑ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา  -- หนวยกิต   

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๒ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๒ หนวยกิต   

๒๐๐ ๔๑๒  ฝกประสบการณวิชาชีพระหวางเรียน ๑   ๒(๐-๔-๒) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๒๐ หนวยกิต   



            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๑๘ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  ๑๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๒  จริยศาสตรและจริยธรรมส่ิงแวดลอม  ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๒๓  การเรียนรูหนาท่ีพลเมือง  ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๒๔  ภูมิศาสตรโลก   ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๒๕  การวิจัยทางสังคมศึกษา   ๓(๒-๒-๕) 

                 ๒) วิชาเลือก  ๖ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๖  การปกครองสวนทองถ่ิน  ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๒๗  ศาสตรพระราชากับการพัฒนาสังคม  ๓(๓-๐-๖) 

            ๒.๓.๒ วิชาการสอนวิชาเอก  -- หนวยกิต   

            ๒.๓.๓ วิชาเลือกวิชาเอก  ๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๓๒  ภาษาอังกฤษทางสังคมศึกษา  ๒(๒-๐-๔) 

  รวมหนวยกิต   ๒๒ 

 

 

ปท่ี ๔ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

  ๑. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  -- หนวยกิต   

  ๒. หมวดวิชาเฉพาะดาน  ๑๕ หนวยกิต   

       ๒.๑ วิชากลุมพระพุทธศาสนา  ๑ หนวยกิต   

๐๐๐ ๔๕๗  ธรรมะภาคปฏิบัติ ๗   ๑(๑-๒-๔) 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๒ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๒ หนวยกิต   

๒๐๐ ๔๑๓  ฝกปฏิบัติวิชาชีพระหวางเรียน ๒   ๒(๐-๔-๒) 

       ๒.๓ วิชาเฉพาะสาขา  ๑๒ หนวยกิต   

            ๒.๓.๑ วิชาเอก  ๗ หนวยกิต   

                 ๑) วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

                 ๒) วิชาเลือก  ๗ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๒๘  พระพุทธศาสนากับสังคม  ๓(๓-๐-๖) 

๒๐๓ ๔๒๙  สัมมนาสังคมศึกษา   ๒(๑-๒-๓) 



๒๐๓ ๔๓๐  ภาษาอังกฤษสําหรับครู  ๒(๒-๐-๔) 

            ๒.๓.๒ วิชาการสอนวิชาเอก  ๓ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๓๑  ศึกษาอิสระทางสังคมศึกษา   ๓(๐-๖-๖) 

            ๒.๓.๓ วิชาเลือกวิชาเอก  ๒ หนวยกิต   

๒๐๓ ๔๓๓  การจัดการทรัพยากรทองถ่ิน  ๒(๒-๐-๔) 

  ๓. หมวดวิชาเลือกเสรี  ๖ หนวยกิต   

xxx xxx  xxxxxxxx   ๓(๓-๐-๖) 

xxx xxx  xxxxxxxx   ๓(๓-๐-๖) 

  รวมหนวยกิต   ๒๑ 

 

 

ปท่ี ๕ ภาคการศึกษาท่ี ๑ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๕๑๔  ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ๑   ๖(๐-๑๘-๐) 

  รวมหนวยกิต   ๖ 

 

 

ปท่ี ๕ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

รหัสวิชา  รายวิชา  หนวยกิต 

       ๒.๒ วิชาชีพครู  ๖ หนวยกิต   

            ๒.๒.๑ วิชาบังคับ  -- หนวยกิต   

            ๒.๒.๒ วิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  ๖ หนวยกิต   

๒๐๐ ๕๑๕  ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ๒   ๖(๐-๑๘-๐) 

  รวมหนวยกิตท่ีนับ   ๖ 
 

 


